
con  HOSP*TAL 
11»4,1p C-'rtcs 

iI 
MT 89LI8O.2$ -1 

ACUERDO No. 16 DE 2021 

(Diciembre 15) 

"POR LA CUAL SE HACE UNA ADICIÓN AL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS 
DE LA E.S.E. HOSPITAL SAN CARLOS DE AIPE - HUILA, DURANTE LA PRESENTE 

VIGENCIA FISCAL." 

La Junta Directiva de la E.S.E. Hospital San Carlos de Aipe Huila en uso de sus facultades 
legales y estatutarias y en especial las que le confiere la Ley 1122 de 2007 y  el Decreto 1876 
de 1994 con sus decretos reglamentarios, Decreto 115 de 1996, Resolución 857 de 2020 y  en 

especial las conferidas por el Decreto Municipal No. 100 de 1996 y 

CONSIDERANDO: 

1. Que la Junta Directiva de la ESE Hospital San Carlos de Aipe - Huila, mediante Acuerdo No. 
19 de 2020, aprobó el Presupuesto de Rentas y Gastos de la ESE Hospital San Carlos de Aipe 
- Huila, para la vigencia fiscal de 2021 

2. Que la ESE HOSPITAL SAN CARLOS suscribió el Contrato Interadministrativo 02 del 29 de 
enero del 2021 con el Municipio de Aipe, con el fin de ejecutar el Proyecto "EJECUCIÓN DE 
LAS ACTIVIDADES DEL PLAN DE INTERVENCIONES COLECTIVAS PIC EN EL MUNICIPIO 
DE AIPE DEL DEPARTAMENTO DEL HUILA, a través del desarrollo de las actividades 
contempladas en el Plan decenal de salud Pública de la Resoluciones 518 de 2015, 3280 de 
2018 y Circular 025 de 2020; por la suma de $1 29.500.000.00. 

3. Que dentro de la ejecución del respectivo contrato interadministrativo y dado el impacto 
positivo en la Población se hizo necesario ampliar la cobertura del Contrato, siendo necesario 
suscribir el OTRO Si 1 al Contrato Interadministrativo 02 del 2021, en la suma adicional de 
$64.000.000.00 

4. Que le corresponde a la Junta Directiva revisar y aprobar si fuere conveniente, el presente 
Proyecto de Acuerdo que presenta la Gerencia de la ESE, para que la ejecución se lleve a cabo 
oportunamente y dar cumplimiento a los compromisos que corresponde dentro del respectivo 
Contrato Interadministrativo. 

5. Con fundamento en lo anterior, 

ACUERDA: 

ARTICULO PRIMERO: Adiciónese al Presupuesto de Ingresos de la ESE Hospital San Carlos 
de Aipe Huila, la suma de SESENTA Y CUATRO MILLONES DE PESOS ($64.000.000.00) 
MCTE, Así: 

Av. Nuevo Milenio No. 12-13 Aipe - Huila 



írvin4 con A,wr 

	
• 	

ESJL HOSPrrAL 

CODIGO DESCRIPCION VALOR 

1 INGRESOS CORRIENTES 64.000.000,00 

11 	 INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 64.000.000.00 

111010 Entidad Territorial - Plan de Intervenciones Colectivas P10 64.000,000.00 

TOTAL 64.000.000.00 

ARTICULO SEGUNDO: Con base en el artículo anterior, Aprópiese en el Presupuesto de 
Gastos de la E.S.E. Hospital San Carlos de Aipe, la suma de SESENTA Y CUATRO 
MILLONES DE PESOS ($64.000.000.00) MOTE, Así: 

CODIGO DESCRIPCION VALOR 

A GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
64.000.000,00 

A2 GASTOS GENERALES 
64.000.000,00 

A202 GASTOS DE OPERACIÓN 
64.000.000,00 

A20201 Adquisición de Bienes 
3.200.000.00 

A20201001 Mantenimiento Hospitalario 3.200.000.00 

A20202 Adquisición de Servicios 60.800.000,00 
A202020013 Gastos PIC Municipal  60.800.000.00 

TOTAL 64.000.000,00 

ARTICULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

Comuníquese, Publíquese y cúmplase, 

Dado en Aipe Huila a los 15 días del mes de Diciembre del 2021 

OCTAVIO CONDE LASSO 	 CLARA ANTONIA VALENCIA 
Presidente Junta Directiva 	 Secretaria 

Av. Nuevo Milenio No. 12-13 Ame - Huila 


